
 

 

COMUNE DI CASTIGNANO 
(Provincia di Ascoli Piceno) 

 
 

COPIA ORDINANZA  
 

N. 9 DEL 08-05-2024 
 
 
 

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA VIABILITA' STRADA COMUNALE DEL 
CROCIFISSO PER PROGETTO "DIARIO DELLA GENTILEZZA" 
ORGANIZZATO DAL COMITATO CROCE ROSSA DI CASTIGNANO 
CON LA SCUOLA PRIMARIA DI CASTIGNANO PREVISTO PER IL 
GIORNO SABATO 11/05/2024 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di maggio,  
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che in relazione al disposto dell'articolo 107 del D.lgs.n.267/2000 sono attribuiti 
ai Dirigenti responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi con atto 
di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziari, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, con 
provvedimento sindacale n. 13 del 26/05/2023, è stata conferita alla sottoscritta la titolarità di 
Elevata Qualificazione dell’Area Amministrativa con attribuzione delle funzioni dirigenziali 
di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
ATTESO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dalla normativa anticorruzione e dalla regolamentazione specifica e di non trovarsi in 
conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto; 
 
VISTA la richiesta presentata dalla Sig.ra Straccia Rossana in qualità di Presidente del 
Comitato CRI di Castignano in data 06/05/2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
0003051, richiedente la chiusura al transito veicolare della strada comunale del Crocifisso, nel 
tratto stradale compreso tra Via Crocifisso   n.45 fino a Contrada Crocifisso n. 4, dalle ore 
8:30 alle ore 10:00 del giorno sabato 11 Maggio 2024, al fine di consentire lo svolgimento 
del Progetto "Diario della Gentilezza" con il tema "Rendi più pulito l’ambiente che ti 
circonda" in collaborazione con la classe quarta della scuola primaria di Castignano, avente 
come scopo la raccolta di rifiuti presenti nel tratto di strada anzidetto; 
 



Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE n.9 del 08-05-2024 COMUNE DI CASTIGNANO 
 

Pag. 2 

RITENUTO di modificare provvisoriamente la viabilità nella strada comunale del Crocifisso, 
precisamente nel tratto stradale compreso tra Via Crocifisso n.45 fino a Contrada Crocifisso 
n. 4, dalle ore 08:30 alle ore 10:00 del giorno di  sabato 11 Maggio 2024, per garantire la 
sicurezza delle persone e delle cose ed ogni altra causa di disordine per la circolazione 
stradale oltre al regolare svolgimento in sicurezza del progetto in questione; 
 
CONSIDERATO che la chiusura del transito veicolare nel tratto di Via Crocifisso, meglio 
sopra specificato, non crea particolari disagi in quanto esiste un percorso alternativo; 
 
AI FINI della sicurezza della circolazione e della tutela della pubblica e privata incolumità; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata, per gli aspetti legati 
alla viabilità, dall’Istruttore dell’ufficio Polizia Municipale, quale responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e sentito, al riguardo, anche il 
Responsabile del servizio Territorio,; 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni ed 
integrazioni emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285; 
 
VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada emanato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495; 
 
VISTO il D.Lgs.267/2000; 
 
per i motivi sopra rappresentati; 
 
attesa la propria competenza all’adozione del presente atto, 
 
DATO ATTO che la  scrivente P.O.  dichiara sotto la propria personale responsabilità di 
non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 
190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della corruzione; 
 
 

ORDINA 
per le motivazioni addotte in premessa 

 e qui richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
Nel giorno SABATO 11 MAGGIO 2024  dalle ore 08:30 alle ore 10:00 al fine di consentire 
alla locale Croce Rossa il regolare svolgimento in sicurezza del progetto "Diario della 
Gentilezza" con il tema "Rendi più pulito l’ambiente che ti circonda" in collaborazione con la 
classe quarta della scuola primaria di Castignano: 
 
- il DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE nel tratto stradale compreso tra Via Crocifisso e 
precisamente dal civico n.45 fino a Contrada Crocifisso civico n. 4 (incrocio SP253 
dell’Acquachiara con la Comunale del Crocifisso), eccetto mezzi di soccorso e proprietari di 
abitazioni/residenti ricadenti nel tratto precluso esclusivamente per accedere alle abitazioni 
presenti lungo il tratto stradale in questione; 
 



Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE n.9 del 08-05-2024 COMUNE DI CASTIGNANO 
 

Pag. 3 

- il PREAVVISO del DIVIETO DI TRANSITO a 250 metri, all’intersezione della SP 17 
Castignanese con la Strada Comunale del Crocifisso per tutti i veicoli eccetto mezzi di 
soccorso e residenti di zona nel tratto in questione; 
 
Si intendono abrogati, per la durata dello svolgimento del progetto suindicato, i 
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione contrari o incompatibili con il 
presente atto. 
 
Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire quanto adottato per 
sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico interesse ovvero di tutela della sicurezza 
stradale e della circolazione. 
 
Tutti i divieti e le limitazioni alla circolazione saranno adeguatamente segnalati a norma del 
Codice della Strada. 
 
Il personale preposto ai Servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della 
Strada è incaricato di far rispettare gli obblighi del presente provvedimento. 
 

A tal fine ORDINA altresì 
 
che durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione nel tratto stradale 
compreso tra Via Crocifisso dal civico n.45 fino a Contrada Crocifisso civico n. 4 (incrocio 
SP253 dell’Acquachiara con la Comunale del Crocifisso) sia: 

1. vietato il transito di qualsiasi veicolo, in entrambi i sensi di marcia del tratto 
interessato dal  progetto, eccetto mezzi di soccorso; 

2. fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dallo svolgimento 
del  progetto; 

3. fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o aree che intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal progetto di arrestarsi prima di impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o 
del personale dell’organizzazione. 

 
Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
partecipanti al progetto in questione, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai 
veicoli adibiti a servizio di polizia, antincendio, pronto soccorso, nonché a quelli 
specificamente autorizzati dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla 
vigilanza. 
 

DISPONE 
 
CHE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, per quanto di competenza,  provveda a mezzo di 
personale dipendente al posizionamento di una adeguata segnaletica stradale e di un congruo 
numero di transenne da posizionare su tutti gli incroci che intercettano la Strada Comunale del 
Crocifisso del Comune di Castignano secondo le indicazioni dell’Ufficio di Polizia 
Municipale nonché, ai sensi dell’art.16 comma 3 del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 e s.m.i. 
dell’attivazione del Personale Volontario di Protezione Civile da esso dipendente al fine di 
dare “informazione alla popolazione” e/o “assistenza alla popolazione”. 
 

AVVERTE 
 



Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE n.9 del 08-05-2024 COMUNE DI CASTIGNANO 
 

Pag. 4 

Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. 
 
A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
 
Si dispone la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio informatico dell’Ente. 
 

DISPONE altresì 
 
che la presente Ordinanza venga comunicata, ciascuno per i rispettivi ambiti di competenza: 
 

 a tutta l’utenza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ( per la durata di 15 giorni) 
ed a mezzo di altri strumenti di informazione istituzionale; 

 Alla Polizia Municipale – Sede; 
 Al Responsabile dell’Area Tecnica; 
 Al Comando Stazione Carabinieri Castignano; 
 Al 118 – AST Ascoli Piceno; 
 Al Comitato Croce Rossa di Castignano. 

 
AVVERTE infine 

 
che ai sensi dell’articolo 3, 4° comma della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” che avverso il presente provvedimento può essere presentato  ricorso (ai 
sensi del D. Lgs. n.104/2010)  al Tribunale Amministrativo della Regione Marche entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla pubblicazione dello stesso all’Albo pretorio on line 
oppure, in via alternativa (ai sensi del D.P.R. n.1199/1971),  con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
                                                                  Il 
Responsabile dell’Area Amministrativa e Polizia Municipale 
                                                                                     
F.to:         Dott.ssa Stefania Sorrentino 
  



Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE n.9 del 08-05-2024 COMUNE DI CASTIGNANO 
 

Pag. 5 

 
  



Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE n.9 del 08-05-2024 COMUNE DI CASTIGNANO 
 

Pag. 6 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito 
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-05-2024 al 23-05-2024 
con numero 373 
 
 
Castignano, li 08-05-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ALBO 

PRETORIO ON LINE 
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino 

 
  
 


